

Số: /KH-UBND

Hoàng Vân, ngày tháng 6 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai Chiến dịch "Mùa hè số" cùng VNeID**  
**trên địa bàn xã Hoàng Vân năm 2026**

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chiến dịch “Mùa hè số cùng VNeID” trên địa bàn xã Hoàng Vân nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và kỹ năng số cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân; góp phần thúc đẩy quá trình chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, xã hội số và công dân số tại địa phương.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử mức độ 2 và khai thác hiệu quả các tiện ích trên ứng dụng VNeID; nâng cao tỷ lệ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến và các dịch vụ số thiết yếu trong đời sống hằng ngày.

- Hỗ trợ người dân thực hiện các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; tăng cường sử dụng các tiện ích số như tích hợp giấy tờ cá nhân, thanh toán không dùng tiền mặt, bảo hiểm y tế điện tử, sổ sức khỏe điện tử và các tiện ích phục vụ sản xuất, kinh doanh, học tập, lao động.

- Phát huy vai trò xung kích của lực lượng Công an, đoàn viên thanh niên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội, tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và các lực lượng tham gia bảo đảm an ninh, trật tự trong công tác hỗ trợ người dân tiếp cận và sử dụng các nền tảng số.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của toàn xã hội trong việc ứng dụng công nghệ số, góp phần thực hiện hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ và các nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã.

**2. Yêu cầu**

- Việc triển khai Chiến dịch phải được thực hiện đồng bộ, quyết liệt, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; bảo đảm mọi công dân đủ điều kiện đều được tiếp cận thông tin, hướng dẫn và hỗ trợ sử dụng ứng dụng VNeID.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa các cơ quan, đơn vị, trường học, các tổ chức chính trị - xã hội, Ban quản lý các thôn và lực lượng Công an xã trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, cá nhân được giao nhiệm vụ; gắn kết quả thực hiện Chiến dịch với việc đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể, cá nhân trong năm 2026.

- Nội dung tuyên truyền, hướng dẫn phải dễ hiểu, dễ thực hiện, phù hợp với từng nhóm đối tượng; chú trọng hỗ trợ người cao tuổi, người yếu thể, người ít có điều kiện tiếp cận công nghệ thông tin.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả; khắc phục những tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian thực hiện:** từ ngày 03/6/2026 đến hết ngày 31/8/2026.

**2. Địa điểm thực hiện:**

Triển khai trên phạm vi toàn xã Hoàng Vân, tập trung tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã, trụ sở Công an xã, Trạm Y tế xã, các trường học, nhà văn hóa thôn và các địa điểm công cộng tập trung đông người.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Công tác tuyên truyền, phổ biến**

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, vai trò và lợi ích của ứng dụng VNeID, các dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt và các tiện ích số phục vụ người dân, doanh nghiệp; góp phần nâng cao nhận thức, kỹ năng số và thúc đẩy quá trình chuyển đổi số trên địa bàn xã.

Nội dung tuyên truyền tập trung vào các tiện ích, dịch vụ hiện có trên ứng dụng VNeID, gồm:

- Tích hợp các loại giấy tờ cá nhân như: thẻ bảo hiểm y tế, giấy phép lái xe, hộ chiếu, tài khoản an sinh xã hội, mã số thuế, thông tin người phụ thuộc và các giấy tờ khác theo quy định.

- Thực hiện các thủ tục về cư trú như: đăng ký thường trú, đăng ký tạm trú, khai báo tạm vắng, thông báo lưu trú, xác nhận thông tin cư trú, điều chỉnh thông tin cư trú, xóa đăng ký thường trú và các thủ tục khác liên quan đến quản lý cư trú.

- Thực hiện thủ tục cấp Phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến.

- Thực hiện thủ tục đăng ký xe lần đầu đối với các loại phương tiện theo quy định.

- Thực hiện các dịch vụ công liên thông như: đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết chế độ mai táng phí, trợ cấp tử tuất và các dịch vụ liên thông khác.

- Thực hiện các thủ tục về căn cước như: cấp căn cước cho người dưới 14 tuổi, cấp căn cước lần đầu cho người từ đủ 14 tuổi trở lên, cấp đổi, cấp lại căn cước, xác nhận số chứng minh nhân dân 09 số, xác nhận số định danh cá nhân và các thủ tục khác liên quan.

- Thực hiện các thủ tục về xuất nhập cảnh, cấp hộ chiếu phổ thông trong nước.

- Tham gia đánh giá chất lượng giải quyết thủ tục hành chính; đánh giá công tác cải cách hành chính trong Công an nhân dân; gửi phản ánh, kiến nghị, góp ý đối với cơ quan nhà nước thông qua ứng dụng VNeID.

- Khai thác, sử dụng các tiện ích số khác trên VNeID như: chứng thực chữ ký số, dịch vụ ngân hàng, ví điện tử, bảo hiểm, dịch vụ hàng không, tra cứu thông tin điện lực, cung cấp thông tin cho cơ quan nhà nước, tra cứu thông tin xuất nhập cảnh và các tiện ích khác được tích hợp theo từng giai đoạn.

Hình thức tuyên truyền được thực hiện thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, các hội nghị, cuộc họp thôn, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể, mạng xã hội, nhóm Zalo cộng đồng, pa nô, áp phích, tờ rơi tuyên truyền và tuyên truyền trực tiếp đến từng hộ gia đình.

## **2. Hướng dẫn, hỗ trợ người dân sử dụng VNeID và các tiện ích số**

Tổ chức các hoạt động hướng dẫn, hỗ trợ người dân cài đặt, kích hoạt, sử dụng ứng dụng VNeID và khai thác hiệu quả các tiện ích số đã được tích hợp trên nền tảng. Nội dung hỗ trợ tập trung vào:

- Hướng dẫn công dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 theo quy định.

- Hỗ trợ tích hợp tài khoản an sinh xã hội đối với công dân đã có tài khoản định danh điện tử mức độ 2 và có tài khoản ngân hàng.

- Hướng dẫn tích hợp các loại giấy tờ cá nhân vào ứng dụng VNeID.

- Hướng dẫn người dân thực hiện các thủ tục hành chính trực tuyến trên môi trường điện tử; nộp hồ sơ trực tuyến, tra cứu kết quả giải quyết thủ tục hành chính và sử dụng các dịch vụ công trực tuyến.

- Hướng dẫn sử dụng thẻ bảo hiểm y tế điện tử, sổ sức khỏe điện tử, hồ sơ sức khỏe điện tử và các tiện ích phục vụ khám, chữa bệnh.

- Hướng dẫn thanh toán trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt trong giải quyết thủ tục hành chính và các giao dịch dân sự.

- Hỗ trợ người dân tiếp cận, sử dụng các nền tảng số phục vụ học tập, lao động, sản xuất, kinh doanh và đời sống hằng ngày.

- Ưu tiên hỗ trợ người cao tuổi, người có hoàn cảnh khó khăn, người ít có điều kiện tiếp cận công nghệ thông tin và các đối tượng yếu thế trong xã hội.

## **3. Thành lập và duy trì các tổ hỗ trợ thực hiện Chiến dịch**

Nhằm bảo đảm công tác tuyên truyền, hướng dẫn và hỗ trợ người dân được triển khai thường xuyên, hiệu quả, UBND xã thành lập và duy trì các tổ công tác hỗ trợ trong suốt thời gian diễn ra Chiến dịch. Cụ thể:

- Thành lập Tổ công tác thường trực tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã và Công an xã để hướng dẫn, hỗ trợ công dân trong quá trình thực hiện các thủ tục hành chính trên VNeID, tích hợp giấy tờ và sử dụng các tiện ích số.

- Thành lập các tổ công tác lưu động tại các thôn với thành phần gồm đại diện Ban quản lý thôn, Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, đoàn viên thanh niên, hội viên các đoàn thể và các lực lượng có liên quan.

- Tổ chức các điểm hỗ trợ cố định tại nhà văn hóa các thôn, trường học, trạm y

tế và các địa điểm công cộng tập trung đông người để hướng dẫn công dân cài đặt, kích hoạt, sử dụng ứng dụng VNeID.

- Tổ chức các đợt cao điểm theo phương châm “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người” nhằm tuyên truyền, hướng dẫn trực tiếp và hỗ trợ người dân thực hiện các nội dung của Chiến dịch.

- Công khai lịch làm việc, địa điểm hỗ trợ và thành phần tổ công tác để người dân biết, liên hệ và được hỗ trợ kịp thời.

- Thường xuyên theo dõi, đánh giá kết quả hoạt động của các tổ công tác; kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả trong quá trình triển khai thực hiện Chiến dịch.

#### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

##### **1. Công an xã**

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Chiến dịch “Mùa hè số cùng VNeID” trên địa bàn xã; tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị và các thôn trong quá trình triển khai thực hiện.

- Tham mưu UBND xã tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch “Mùa hè số cùng VNeID”; xây dựng kế hoạch, chương trình, nội dung triển khai bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Chủ trì phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các nhà trường, Trạm Y tế xã và Ban quản lý các thôn tổ chức tuyên truyền sâu rộng về ứng dụng VNeID, các tiện ích số, dịch vụ công trực tuyến và các nhiệm vụ của Đề án 06 đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn.

- Chủ động rà soát, thống kê, lập danh sách công dân từ đủ 14 tuổi trở lên chưa đăng ký, chưa kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 hoặc chưa sử dụng các tiện ích trên VNeID; phân loại theo từng thôn, từng nhóm đối tượng để giao chỉ tiêu và tổ chức thực hiện.

- Biên soạn, in ấn, cung cấp tài liệu, tờ rơi, infographic, mã QR hướng dẫn cài đặt, kích hoạt và sử dụng các tiện ích trên ứng dụng VNeID; hướng dẫn các đơn vị sử dụng thống nhất trong công tác tuyên truyền.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã, Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh và Ban quản lý các thôn tổ chức tuyên truyền, phát tờ rơi đến từng hộ gia đình, cơ sở kinh doanh, trường học và các địa điểm tập trung đông người.

- Tổ chức các buổi tuyên truyền trực tiếp tại hội nghị, cuộc họp thôn, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể; phối hợp tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, Cổng thông tin điện tử, Fanpage, các nhóm Zalo cộng đồng và các nền tảng mạng xã hội khác.

- Thành lập các tổ công tác, tổ hỗ trợ lưu động hướng dẫn người dân đăng ký,

kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2; tích hợp giấy tờ cá nhân, tích hợp tài khoản an sinh xã hội; hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến và các tiện ích trên VNeID.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các điểm hỗ trợ cố định tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã, trụ sở Công an xã, nhà văn hóa các thôn và các địa điểm phù hợp để hỗ trợ người dân trong suốt thời gian triển khai Chiến dịch.

- Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, các thôn; tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu UBND xã đánh giá tiến độ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai.

- Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo hằng tuần, hằng tháng và báo cáo tổng kết Chiến dịch; tham mưu UBND xã biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

### ***Chỉ tiêu cụ thể:***

- Phân đầu trên 95% công dân đủ điều kiện trên địa bàn có tài khoản định danh điện tử mức độ 2.

- Đảm bảo trên 60% công dân có tài khoản định danh điện tử mức độ 2 được tích hợp đầy đủ các loại giấy tờ cá nhân trên ứng dụng VNeID.

- Đảm bảo trên 60% công dân có tài khoản định danh điện tử mức độ 2 được hướng dẫn thực hiện thủ tục hành chính hoặc sử dụng ít nhất 01 tiện ích trên ứng dụng VNeID. 100% các thôn được tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn và hỗ trợ công dân trong thời gian diễn ra Chiến dịch.

## **2. Văn phòng HĐND và UBND xã**

- Phối hợp với Công an xã tham mưu Chủ tịch UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo, quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ công tác và các văn bản liên quan phục vụ triển khai Chiến dịch.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các thôn thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao; kịp thời tham mưu Chủ tịch UBND xã chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Chủ trì tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Chiến dịch theo tuần, tháng, từng giai đoạn và báo cáo tổng kết; tham mưu UBND xã đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu đề ra.

- Phối hợp với Công an xã hướng dẫn việc cập nhật, theo dõi, thống kê số liệu thực hiện của các đơn vị; bảo đảm số liệu báo cáo đầy đủ, chính xác và kịp thời.

- Chủ trì đăng tải các tin, bài, hình ảnh, video tuyên truyền về Chiến dịch trên Cổng thông tin điện tử của xã và các nền tảng thông tin chính thức của địa phương; thường xuyên cập nhật kết quả, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong quá trình triển khai.

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện phục vụ tổ chức Lễ ra quân, các hội nghị sơ kết, tổng kết, hội nghị đánh giá kết quả thực hiện Chiến dịch.

- Tham mưu UBND xã thực hiện công tác thi đua, khen thưởng đối với các tập

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Chiến dịch.

***Chỉ tiêu cụ thể:***

- Đăng tải ít nhất 01 tin, bài tuyên truyền về Lễ ra quân và tối thiểu 01 tin, bài phản ánh kết quả triển khai Chiến dịch trong mỗi tháng thực hiện.

- Thực hiện đầy đủ các báo cáo tuần, tháng, báo cáo sơ kết, tổng kết trình Chủ tịch UBND xã theo quy định.

- Bảo đảm 100% số liệu, kết quả thực hiện Chiến dịch được tổng hợp, cập nhật và báo cáo đúng thời gian quy định.

**3. Ủy ban MTTQ xã**

- Chủ trì phối hợp với các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, vai trò và lợi ích của ứng dụng VNeID, dịch vụ công trực tuyến và các tiện ích số đến toàn thể đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn.

- Chỉ đạo Ban Công tác Mặt trận các thôn lồng ghép nội dung tuyên truyền về VNeID, chuyển đổi số và Đề án 06 trong các cuộc họp dân cư, Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc, các buổi sinh hoạt cộng đồng và các hoạt động của khu dân cư.

- Phát động phong trào “Mỗi gia đình một công dân số”, vận động mỗi hộ gia đình có ít nhất một thành viên sử dụng thành thạo ứng dụng VNeID, dịch vụ công trực tuyến và các tiện ích số phục vụ đời sống hằng ngày.

- Phối hợp với Công an xã, các tổ chức chính trị - xã hội và Ban quản lý các thôn tuyên truyền, vận động người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2; tích hợp giấy tờ cá nhân, tài khoản an sinh xã hội và sử dụng các tiện ích trên ứng dụng VNeID.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ Mặt trận, người có uy tín trong cộng đồng, trưởng dòng họ, chức sắc, chức việc tôn giáo, đoàn viên, hội viên gương mẫu đi đầu trong việc cài đặt, kích hoạt và sử dụng VNeID để tạo sức lan tỏa trong cộng đồng.

- Phối hợp giám sát việc triển khai thực hiện Chiến dịch “Mùa hè số cùng VNeID” tại các thôn; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của Nhân dân để UBND xã xem xét, chỉ đạo giải quyết.

- Tổng hợp kết quả tuyên truyền, vận động của các tổ chức thành viên; định kỳ báo cáo UBND xã (qua Công an xã) theo quy định.

***Chỉ tiêu cụ thể:***

- 100% Ban Công tác Mặt trận các thôn tổ chức hoặc lồng ghép ít nhất 01 buổi tuyên truyền về VNeID trong thời gian diễn ra Chiến dịch.

- Phối hợp vận động bảo đảm 100% hộ gia đình trên địa bàn được tiếp cận thông tin tuyên truyền về ứng dụng VNeID và các tiện ích số.

- Phối hợp cùng các tổ chức chính trị - xã hội vận động tối thiểu 90% công dân đủ điều kiện tham gia đăng ký, kích hoạt và sử dụng tài khoản VNeID mức độ 2.

- Tập trung tuyên truyền, vận động người dân tích hợp tài khoản an sinh xã hội, bảo hiểm y tế và các giấy tờ cá nhân trên ứng dụng VNeID. 100% tổ chức thành viên

của MTTQ xã tham gia hưởng ứng và thực hiện các nhiệm vụ của Chiến dịch.

#### **4. Đoàn Thanh niên xã**

- Thành lập Đội hình thanh niên tình nguyện “Mùa hè số cùng VNeID” tham gia hỗ trợ công tác chuyển đổi số và thực hiện Đề án 06 trên địa bàn xã.

- Thành lập ít nhất 01 tổ công tác thường trực gồm từ 02 đến 03 đoàn viên thanh niên tham gia hỗ trợ tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã và Công an xã từ thứ Hai đến thứ Sáu hằng tuần để hướng dẫn công dân thực hiện các thủ tục hành chính trên VNeID.

- Phối hợp với Công an xã hướng dẫn người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2; tích hợp giấy phép lái xe, bảo hiểm y tế, tài khoản an sinh xã hội và các giấy tờ cá nhân khác trên ứng dụng VNeID.

- Chỉ đạo các chi đoàn thôn thành lập các nhóm thanh niên tình nguyện, phân công đoàn viên phụ trách từng khu dân cư; phối hợp với Ban quản lý thôn, Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở tổ chức các hoạt động hỗ trợ người dân theo phương châm “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người”.

- Tổ chức các đợt ra quân cao điểm vào các ngày nghỉ, ngày cuối tuần để hỗ trợ người dân cài đặt, kích hoạt tài khoản VNeID, tích hợp giấy tờ, tích hợp tài khoản an sinh xã hội và sử dụng các dịch vụ công trực tuyến.

- Chủ động tuyên truyền trên các trang mạng xã hội, fanpage, nhóm Zalo của Đoàn Thanh niên; xây dựng các sản phẩm truyền thông ngắn gọn, dễ hiểu để hướng dẫn người dân sử dụng ứng dụng VNeID.

- Phối hợp với các nhà trường, các tổ chức đoàn thể và các thôn tuyên truyền cho phụ huynh học sinh, thanh niên và người dân về các tiện ích của ứng dụng VNeID và lợi ích của chuyển đổi số.

- Huy động đoàn viên, thanh niên có kỹ năng công nghệ thông tin tham gia hỗ trợ người cao tuổi, người có hoàn cảnh khó khăn, người hạn chế khả năng tiếp cận công nghệ trong quá trình sử dụng ứng dụng VNeID.

#### ***Chỉ tiêu cụ thể:***

- 100% chi đoàn trực thuộc tham gia hưởng ứng Chiến dịch “Mùa hè số cùng VNeID”.

- Mỗi chi đoàn tổ chức ít nhất 01 hoạt động tuyên truyền hoặc hỗ trợ người dân trong thời gian diễn ra Chiến dịch.

- Mỗi đoàn viên tham gia Chiến dịch hỗ trợ tối thiểu 20 công dân tích hợp đầy đủ giấy tờ trên ứng dụng VNeID, tích hợp tài khoản an sinh xã hội và sử dụng thành thạo ít nhất 01 tiện ích trên ứng dụng.

- Đảm bảo duy trì thường xuyên lực lượng đoàn viên hỗ trợ tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã trong suốt thời gian triển khai Chiến dịch.

#### **5. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã**

- Chủ trì tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ tích cực tham gia Chiến

dịch “Mùa hè số cùng VNeID”; nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, công dân số và các tiện ích của ứng dụng VNeID trong đời sống hằng ngày.

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề về chuyển đổi số, ứng dụng VNeID, dịch vụ công trực tuyến và thanh toán không dùng tiền mặt tại các chi hội phụ nữ.

- Phối hợp với Công an xã, Đoàn Thanh niên và Ban quản lý các thôn tuyên truyền, hướng dẫn hội viên và Nhân dân cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2; tích hợp các loại giấy tờ cá nhân và tài khoản an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID.

- Tuyên truyền đến từng hộ gia đình thông qua mạng lưới chi hội trưởng, tổ phụ nữ và hội viên nòng cốt; phát huy vai trò của phụ nữ trong việc hướng dẫn, hỗ trợ các thành viên trong gia đình sử dụng các tiện ích số.

- Hướng dẫn hội viên phụ nữ sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán điện tử, khai thác thông tin cá nhân trên VNeID, sổ sức khỏe điện tử và các tiện ích phục vụ đời sống, sản xuất, kinh doanh.

- Vận động hội viên trở thành “hạt nhân số” trong gia đình, tích cực tuyên truyền, hướng dẫn người thân sử dụng ứng dụng VNeID và các nền tảng số.

***Chỉ tiêu cụ thể:***

- 100% chi hội phụ nữ tổ chức ít nhất 01 buổi tuyên truyền hoặc sinh hoạt chuyên đề về VNeID và chuyển đổi số trong thời gian diễn ra Chiến dịch.

- 100% cán bộ hội, chi hội trưởng phụ nữ cài đặt, kích hoạt và sử dụng thành thạo tài khoản VNeID mức độ 2.

- Mỗi hội viên tham gia Chiến dịch hỗ trợ tối thiểu 20 công dân tích hợp giấy tờ cá nhân, tích hợp tài khoản an sinh xã hội và sử dụng thành thạo ít nhất 01 tiện ích trên ứng dụng VNeID.

**6. Hội Nông dân xã**

- Tăng cường công tác tuyên truyền về chuyển đổi số, Đề án 06 và các tiện ích của ứng dụng VNeID tại các hội nghị, buổi sinh hoạt của Hội Nông dân.

- Phối hợp với Công an xã và các tổ chức đoàn thể hướng dẫn hội viên thực hiện các thủ tục hành chính trực tuyến, khai thác các tiện ích trên ứng dụng VNeID phục vụ sản xuất, kinh doanh và đời sống.

- Tuyên truyền, vận động hội viên tham gia đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2; tích hợp giấy tờ cá nhân, tài khoản an sinh xã hội và sử dụng các tiện ích số.

- Khuyến khích hội viên sử dụng các phương thức thanh toán điện tử, giao dịch không dùng tiền mặt và các nền tảng số trong hoạt động sản xuất, kinh doanh nông nghiệp.

- Phối hợp với Ban quản lý các thôn tổ chức các buổi tuyên truyền, hướng dẫn trực tiếp tại khu dân cư, tạo điều kiện thuận lợi để hội viên tiếp cận công nghệ số.

***Chỉ tiêu cụ thể:***

- 100% chi hội nông dân tổ chức ít nhất 01 buổi tuyên truyền hoặc lồng ghép tuyên truyền về VNeID trong thời gian diễn ra Chiến dịch.

- 100% cán bộ Hội Nông dân từ xã đến chi hội cài đặt, kích hoạt và sử dụng thành thạo tài khoản VNeID mức độ 2.

- Mỗi hội viên và các thành viên trong gia đình thực hiện tích hợp giấy tờ cá nhân, tích hợp tài khoản an sinh xã hội và sử dụng thành thạo ít nhất 01 tiện ích trên ứng dụng VNeID.

### **7. Hội Cựu chiến binh xã**

- Tăng cường công tác tuyên truyền về ứng dụng VNeID, chuyển đổi số và các tiện ích số tại các buổi sinh hoạt Hội Cựu chiến binh.

- Phối hợp với Công an xã, Đoàn Thanh niên và các đoàn thể hướng dẫn hội viên đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2; tích hợp các loại giấy tờ cá nhân và tài khoản an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID.

- Phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, hội viên cựu chiến binh trong việc đi đầu thực hiện và tuyên truyền vận động Nhân dân sử dụng VNeID.

- Tuyên truyền, vận động hội viên và gia đình thực hiện các thủ tục hành chính trực tuyến, sử dụng các tiện ích số phục vụ đời sống hằng ngày.

- Phối hợp tham gia các tổ tuyên truyền, tổ hỗ trợ tại khu dân cư; hỗ trợ người cao tuổi, người có hoàn cảnh khó khăn tiếp cận và sử dụng ứng dụng VNeID.

#### ***Chỉ tiêu cụ thể:***

- 100% chi hội Cựu chiến binh tổ chức ít nhất 01 buổi tuyên truyền hoặc lồng ghép tuyên truyền về VNeID.

- 100% cán bộ hội, chi hội trưởng cựu chiến binh sử dụng thành thạo tài khoản VNeID mức độ 2.

- Mỗi hội viên và các thành viên trong gia đình tích hợp giấy tờ cá nhân, tích hợp tài khoản an sinh xã hội và sử dụng thành thạo ít nhất 01 tiện ích trên ứng dụng VNeID.

### **8. Trạm Y tế xã**

- Phối hợp với Công an xã tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng thẻ bảo hiểm y tế điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID khi khám bệnh, chữa bệnh.

- Bố trí cán bộ hỗ trợ người dân tại khu vực tiếp đón, hướng dẫn sử dụng VNeID trong thực hiện các thủ tục khám chữa bệnh và tra cứu thông tin y tế.

- Tuyên truyền lợi ích của hồ sơ sức khỏe điện tử, sổ sức khỏe điện tử và các tiện ích y tế số được tích hợp trên ứng dụng VNeID.

- Hướng dẫn người dân kiểm tra, cập nhật và tích hợp thông tin bảo hiểm y tế, thông tin sức khỏe trên các nền tảng số theo quy định.

- Phối hợp với các tổ công tác lưu động hỗ trợ người dân tích hợp thông tin y tế và sử dụng các tiện ích y tế điện tử.

#### ***Chỉ tiêu cụ thể:***

- 100% cán bộ, nhân viên Trạm Y tế sử dụng thành thạo tài khoản VNeID mức

độ 2 và các tiện ích y tế số.

- 100% người dân đến khám, chữa bệnh tại Trạm Y tế được tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng thẻ BHYT trên VNeID và tích hợp tài khoản an sinh xã hội khi đủ điều kiện.

- Phân đầu 100% người dân có tài khoản định danh điện tử mức độ 2 được hướng dẫn sử dụng số sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

### **9. Các trường học**

- Tổ chức tuyên truyền về ứng dụng VNeID, chuyển đổi số và Đề án 06 trong các buổi họp hội đồng sư phạm, họp phụ huynh học sinh và các hoạt động giáo dục phù hợp.

- Phối hợp với Công an xã hướng dẫn cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2; tích hợp tài khoản an sinh xã hội và các loại giấy tờ cá nhân trên ứng dụng VNeID.

- Tuyên truyền, vận động phụ huynh học sinh sử dụng các tiện ích số, dịch vụ công trực tuyến và các ứng dụng phục vụ quản lý, giáo dục trên môi trường điện tử.

- Thường xuyên gửi tài liệu, video hướng dẫn và nội dung tuyên truyền về VNeID thông qua các nhóm lớp, nhóm phụ huynh và các kênh thông tin của nhà trường.

- Đoàn Thanh niên, Liên đội trong các nhà trường phối hợp với Đoàn Thanh niên xã tham gia các hoạt động tình nguyện hỗ trợ cộng đồng trong thời gian triển khai Chiến dịch.

- Chỉ đạo cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường gương mẫu thực hiện các nhiệm vụ của Chiến dịch; tuyên truyền, vận động người thân và phụ huynh học sinh cùng tham gia.

#### ***Chỉ tiêu cụ thể:***

- Trên 95% phụ huynh học sinh được tiếp cận thông tin tuyên truyền về ứng dụng VNeID và các tiện ích số.

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động đủ điều kiện được đăng ký, kích hoạt và sử dụng thành thạo tài khoản VNeID mức độ 2.

- 100% học sinh đủ điều kiện theo quy định được hướng dẫn đăng ký, sử dụng tài khoản định danh điện tử và các tiện ích phù hợp trên ứng dụng VNeID.

- Phân đầu 100% phụ huynh học sinh đủ điều kiện thực hiện tích hợp tài khoản an sinh xã hội và sử dụng ít nhất 01 tiện ích trên ứng dụng VNeID.

### **10. Ban quản lý các thôn**

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về kết quả triển khai thực hiện Chiến dịch “Mùa hè số cùng VNeID” trên địa bàn thôn; trực tiếp chỉ đạo, điều hành và huy động các lực lượng tham gia thực hiện các nhiệm vụ được giao.

- Tổ chức hội nghị triển khai Chiến dịch tại thôn; xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các

chi hội đoàn thể, Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, đoàn viên thanh niên và các lực lượng tham gia thực hiện trước ngày 10/6/2026. Báo cáo kết quả triển khai, phân công nhiệm vụ về UBND xã (qua Công an xã) để theo dõi, chỉ đạo.

- Phối hợp với Công an xã, các tổ chức đoàn thể và các tổ công tác hướng dẫn người dân tích hợp tài khoản an sinh xã hội, bảo hiểm y tế, giấy phép lái xe và các loại giấy tờ cá nhân khác trên ứng dụng VNeID.

- Tổ chức rà soát, thống kê, lập danh sách công dân từ đủ 14 tuổi trở lên chưa đăng ký, chưa kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 hoặc chưa sử dụng các tiện ích trên ứng dụng VNeID; phân loại theo từng nhóm đối tượng để có biện pháp tuyên truyền, vận động, hỗ trợ phù hợp.

- Phối hợp với Công an xã tổ chức các điểm hỗ trợ cố định hoặc lưu động tại nhà văn hóa thôn, các địa điểm sinh hoạt cộng đồng và những nơi tập trung đông dân cư nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân được hướng dẫn, hỗ trợ trực tiếp.

- Thông báo rộng rãi thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt động hỗ trợ trên hệ thống loa truyền thanh, nhóm Zalo cộng đồng, các cuộc họp dân cư và các hình thức phù hợp khác để người dân biết và tham gia.

- Tổ chức tuyên truyền theo phương châm “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người”; bảo đảm mọi công dân thuộc diện thực hiện được tiếp cận thông tin, được hướng dẫn và hỗ trợ trong quá trình cài đặt, kích hoạt, sử dụng ứng dụng VNeID.

- Vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và những người có uy tín trong cộng đồng gương mẫu thực hiện, tích cực tuyên truyền, hướng dẫn người thân và Nhân dân cùng tham gia, tạo sức lan tỏa rộng khắp trong cộng đồng dân cư.

- Phối hợp với Công an xã, các đoàn thể tổ chức phát tờ rơi, tài liệu tuyên truyền đến từng hộ gia đình; hướng dẫn người dân nghiên cứu, thực hiện các nội dung của Chiến dịch.

- Chủ động nắm tình hình, kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện; đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả triển khai Chiến dịch trên địa bàn.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo kết quả hằng tuần, hằng tháng và báo cáo tổng kết gửi UBND xã (qua Công an xã) theo quy định.

#### ***Chỉ tiêu cụ thể:***

- 100% hộ gia đình trên địa bàn được tiếp cận thông tin tuyên truyền về Chiến dịch “Mùa hè số cùng VNeID” bằng hình thức trực tiếp hoặc gián tiếp.

- 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn được rà soát, thống kê, cập nhật tình trạng sử dụng tài khoản định danh điện tử.

- Phấn đấu từ 95% trở lên công dân đủ điều kiện có tài khoản định danh điện tử mức độ 2.

- Phấn đấu từ 90% trở lên công dân đã kích hoạt tài khoản VNeID thường xuyên sử dụng ít nhất 01 tiện ích trên ứng dụng.

- Phấn đấu trên 60% công dân có tài khoản VNeID mức độ 2 thực hiện tích hợp đầy đủ các loại giấy tờ cá nhân và tài khoản an sinh xã hội trên ứng dụng.

- Mỗi tuần tổ chức tối thiểu 03 buổi hỗ trợ tại nhà văn hóa thôn hoặc địa điểm phù hợp với sự tham gia của các chi hội đoàn thể, Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và đoàn viên thanh niên.

- Phối hợp phát 100% tài liệu, tờ rơi tuyên truyền đến các hộ gia đình trên địa bàn.

- Hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được UBND xã giao theo từng giai đoạn và trong suốt thời gian triển khai Chiến dịch.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, trường học, các tổ chức chính trị - xã hội, Ban quản lý các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể; tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung của Chiến dịch.

2. Công an xã là cơ quan thường trực, có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; tổng hợp kết quả, tham mưu UBND xã chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai.

3. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Công an xã) để tổng hợp theo quy định.

4. Kết quả thực hiện Chiến dịch là một trong những tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, các thôn và các tổ chức đoàn thể trong năm 2026.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chiến dịch “Mùa hè số cùng VNeID” trên địa bàn xã Hoàng Vân. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học, các tổ chức chính trị - xã hội, Ban quản lý các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về kết quả thực hiện nhiệm vụ và chỉ tiêu được giao.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về UBND xã (qua Công an xã Hoàng Vân) để được hướng dẫn, giải quyết; trường hợp vượt thẩm quyền, Công an xã tổng hợp, tham mưu Chủ tịch UBND xã xem xét, chỉ đạo giải quyết theo quy định./.

### **Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy, UBND, HĐND;
- UBMTTQ và các tổ chức thành viên;
- Cấp ủy, BQL các thôn;
- Trạm y tế xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Công an xã;
- Lưu: VP, CAX.

**CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Nghị**